
DOKUMENTI KONSULTATIV

Për projekt-vendim “Për miratimin e Planit Kombëtar për Rinovimin e Ndërtesave”


	Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, në kuadër të procesit të konsultimit të projektvendimit “Për miratimin e Planit Kombëtar për Rinovimin e Ndërtesave”, mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme ligjore. 




Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 23 Tetor 2025. 



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara nëpërmjet postës elektronike drejtuar Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, me anë të:
1.  Regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al, 
2.  Në adresën postare të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë: Rr.Abdi Toptani, 4,Tiranë,
3.  Në adresën e e-mailit të koordinatorit për konsultimin publik vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al,

si dhe nëpërmjet komenteve të drejtpërdrejta në tryezat e konsultimit që eventualisht mund të zhvillohen në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë.



Kontakti:
	Vilma Davidhi, Koordinatore për konsultimin publik në Ministri: vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 23 Tetor 2025.



Sfondi i propozimit legjislativ
	
Ky projektvendim, synon miratimin e Planit Kombëtar për Rinovimin e Ndërtesave, si një mjet strategjik dhe operacional për mobilizimin e investimeve në sektorin e ndërtesave, përmes ndërhyrjeve të thella në stokun ekzistues rezidencial, publik dhe atë të shërbimeve, me qëllim të:

	a)
	Promovimit dhe përmirësimit të performancës energjetike të ndërtesave;

	b)
	Reduktimit të shkarkimeve të gazeve me efekt serrë;

	c)
	Transformimit të stokut ekzistues të ndërtesave në ndërtesa pa emetime deri në vitin 2050;

	ç)
	Reduktimit të varfërisë energjetike.







Propozimet
	Përparësitë:

1. Reduktimi i konsumit dhe kostove të energjisë: Masat e rinovimit të thelluar të ndërtesave do të kontribuojnë në uljen e ndjeshme të konsumit të energjisë elektrike dhe termike, duke ndikuar drejtpërdrejt në uljen e shpenzimeve për familjet, bizneset dhe institucionet publike.
2. Përmirësimi i kushteve të jetesës: Investimet në përmirësimin e izolimit termik, sistemeve të ngrohjes, ftohjes dhe ventilimit përkthehen në më shumë komfort termik, përmirësimin e cilësisë së ajrit të brendshëm dhe shëndet më të mirë për banorët.
3. Reduktimi i emetimeve të gazeve serrë: Plani kontribuon në arritjen e objektivit të dekarbonizimit të sektorit të ndërtesave deri në vitin 2050, në përputhje me Marrëveshjen e Parisit dhe angazhimet në kuadër të Traktatit të Komunitetit të Energjisë.
4. Nxitja e ekonomisë dhe punësimit: Implementimi i masave të rinovimit do të gjenerojë kërkesë për fuqi punëtore në ndërtim, energji, projektim dhe sektorë të tjerë mbështetës, duke ndikuar pozitivisht në zhvillimin ekonomik dhe krijimin e vendeve të reja të punës.

Problematikat:

5. Financimi i projekteve të rinovimit: Një nga sfidat kryesore është sigurimi i burimeve financiare për zbatimin e masave të rinovimit, veçanërisht për familjet, institucionet dhe sektorin e shërbimeve me të ardhura të kufizuara. Krijimi i mekanizmave financiarë do të jetë thelbësor për tejkalimin e kësaj sfide.
6. Kapacitetet teknike dhe administrimi i projekteve: Implementimi i një plani të tillë kërkon aftësi teknike dhe kapacitete administrative për menaxhimin e projekteve të mëdha dhe komplekse. Trajnimi i personelit të administratës dhe i profesionistëve të sektorit privat është një domosdoshmëri.
7. Ndërgjegjësimi i publikut: Për të maksimizuar efektivitetin e masave, është e nevojshme që publiku të jetë i informuar për përfitimet e rinovimeve dhe të inkurajohet të marrë pjesë aktive në zbatimin e tyre.

Efektet e Pritshme:

1. Ndikimet ekonomike: Reduktimi i kostove të energjisë për konsumatorët, përmirësimi i bilancit energjetik kombëtar dhe nxitja e ekonomisë së gjelbër do të ndikojnë pozitivisht në qëndrueshmërinë ekonomike afatgjatë.
2. Ndikimet mjedisore: Ulja e konsumit të energjisë dhe përdorimi i burimeve të rinovueshme do të kontribuojnë në reduktimin e ndotjes së ajrit dhe mbrojtjen e mjedisit, veçanërisht në zonat urbane të ngarkuara, si dhe do të ndikojë në uljen e emetimeve të gazeve me efekt serrë.
3. Ndikimet sociale: Ndihma për familjet vulnerabël nëpërmjet përmirësimit të kushteve të banimit do të ndihmojë në reduktimin e varfërisë energjetike dhe do të përmirësojë mirëqenien sociale.
4. Forcimi i infrastrukturës dhe rezistencës ndaj ndryshimeve klimatike: Ndërtesat e rinovuara do të jenë më të qëndrueshme ndaj fenomeneve ekstreme klimatike dhe do të kontribuojnë në ndërtimin e një infrastrukture më të sigurt dhe afatgjatë.




Pyetjet
	Çështjet kryesore që mendojmë se duhet të diskutohen lidhur me këtë nismë ligjore janë:
· A mendoni se përmbajtja e projektvendimit “Për miratimin e Planit Kombëtar për Rinovimin e Ndërtesave”, mund të arrijë objektivat e synuara?
· A mendoni se ka elementë të tjerë që duhet të përfshihen në këtë projektvendim?





